
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 
 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente” 




DETERMINAZIONE N° 139 DEL 31/03/2023 

 

OGGETTO: 

Interventi urgenti per il ripristino della pompa e del quadro elettrico che alimenta la 

stazione di sollevamento Belvedere, sostituzione di interruttori magnetotermici di 

alimentazione, di galleggianti e di interventi vari nelle stazioni di sollevamento di Via 

Asaro, Via Ferraro e Via Lucentini.-  

-  Esecuzione Lavori Urgenti. 

- Affidamento diretto, art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  alla ditta 

IDROLUX IMPIANTI di Frazzitta Giuseppe con sede in Marsala Via del Fante n. 

45/A, P. IVA n. 02093350813 - Impegno di spesa. 

   CIG: Z3A3A9BDD6.- 





 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2                    Direzione Organizzativa VII  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  
 

4 Ufficio Delibere   

5 ALBO PRETORIO   
messi@comune.castelvetrano.tp.it  

6 Ditta: IDROLUX IMPIANTI di Frazzitta Giuseppe   
giuseppefrazzitta@gmail.com  

 

 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  £.  ______________________ 

Imp. Precedente £.  ______________________ 

Imp. Attuale         £.  ______________________ 

Dispon. Residua £.  _______________________ 

                                                  

                                        Il Responsabile 

                                   f.to Maurizio Barresi       

 
 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:giuseppefrazzitta@gmail.com


 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Geom. Giuseppe Aggiato, responsabile dell’istruttoria, propone l’adozione 

della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 
 

Premesso che: 

- alla  Direzione V – Servizi a Rete ed Ambiente è attribuita la competenza della gestione amministrativa e tecnica degli 

impianti a rete, ivi comprese le stazioni di sollevamento, curando l’attività di controllo, funzionalità e manutenzione degli 

impianti stessi; 

- attualmente la gestione e la manutenzione delle stazioni di sollevamento non può essere garantita in quanto non vi è una 

ditta contrattualizzata con la stazione appaltante per l’esecuzione degli interventi necessari a garantire la normale attività 

di funzionamento degli impianti; 

- è stato predisposta idonea progettazione, per la finalizzazione di un appalto di gestione e manutenzione deli impianti de 

quo che allo stato si trova presso la VII^ D.O. per l’impegno della spesa; 

- nelle more dell’attuazione del completamento delle procedure per l’approvazione del progetto e la relativa procedura di 

gara fino alla ricerca del contraente, il comune, date le notevoli attività agli impianti, deve obbligatoriamente adoperarsi 

in via alternativa provvedendo ad  un procedimento urgente con affidamento diretto a ditta qualificata; 

- da accertamenti effettuati dal personale della V^ Direzione, in data 06/02/2023 è stato riscontrato lo stato di fermo della 

pompa di sollevamento della stazione Belvedere, inoltre da una ricognizione generale, presso le stazioni di sollevamento 

di Via Asaro, Via Ferraro e Via Saporito, sono state riscontrate delle anomalie nel funzionamento delle pompe e che 

alcuni interruttori che alimentano i quadri elettrici risultano essere ammalorati oltre a galleggianti da sostituire; 

- la situazione descritta impone, pertanto, allo scrivente di adoperarsi con la massima urgenza del caso per ripristinare il 

corretto esercizio del sistema; 
 

Ritenuto urgente ed indifferibile, nelle more che vengano espletate tutte le procedure per un nuovo affidamento, procedere 

all’esecuzione degli interventi urgenti descritti in premessa al fine di garantire il buon funzionamento delle suddette 

stazioni di sollevamento, stante che il mancato intervento può provocare danni patrimoniali certi e gravi all’ente, nonché 

problematiche di natura igienico-sanitario;  
 

Richiamati: 

- L’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano 

il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante; 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

Dato atto che: 

- L’art. 37, comma 1, del D.lgs 18.04.2016,n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini e valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti; 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

Vista la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, il quale all’art. 1. 

Co. 2, lett. a) prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza consultare più operatori 

economici, fermo restando i principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Viste le linee guida n. 4 dell’Anac, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate 

con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito in legge 14.06.n. 55; 



Preso atto che: 

- la spesa necessaria per la risoluzione delle problematiche rilevate è stata quantificata in complessive €. 4950,00 escluso 

IVA al 22%; 

- la V^ direzione ha immediatamente contattato, per le vie brevi, la società IDROLUX IMPIANTI di Frazzitta Giuseppe 

con sede in Marsala Via del Fante n. 45/A, P. IVA n. 02093350813, specializzata nel settore, la quale si è dimostrata 

immediatamente disponibile; 

- con nota del 10/02/2023 protocollo generale n. 8272 la V^ direzione ha invitato la società IDROLUX IMPIANTI a 

produrre un’offerta sull’importo dei lavori di €. 4950,00; 

- con nota del 13/02/2023, acquisita al protocollo generale in data 14/02/2023 al n. 8994, la società IDROLUX 

IMPIANTI ha offerto un ribasso del 10% oltre IVA al 22%; 

Che da un ulteriore sopralluogo accurato tra personale tecnico in servizio presso la V^ Direzione e la ditta Idrolux Impianti 

sono stati rilevate delle anomalie e guasti agli impianti tecnologici che in un primo momento non erano visibili; 

Che a seguito del suddetto sopralluogo è stata quantificata una spesa complessiva per la risoluzione delle problematiche 

rilevate per un importo complessivo di €. 10.000,00 escluso IVA al 22%; 

Che la ditta Idrolux Impianti ha comunicato, per le vie brevi, che manterrà lo stesso ribasso del 10% fino al raggiungimento 

di tutte le lavorazioni da eseguire;  

Visto il Durc acquisito in modalità on line emesso dall’INPS risultante REGOLARE e con scadenza validità 05.07.2023, 

rif. prot. Inps_35011303, data richiesta 07.03.2023; 

Preso atto che sulla ditta sono state effettuate il complesso delle verifiche di legge di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

Preso atto, altresì, che comunque in via assolutamente approssimativa è necessario impegnare una spesa di complessivi € 

12.200,00 iva compresa al 22% ricorrendo al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro 

aggregato 103 (cap. 8150.13) del bilancio 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023 

(presenta la sufficiente disponibilità finanziaria). 

Visti: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza;  

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la Determina del Sindaco n. 7 del 31.01.2023 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione 

del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023; 

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

Attestando,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
 

PROPONE    

Per i motivi su espressi: 
 

1) PRENDERE ATTO della necessità urgente di procedere nella riattivazione della stazione di sollevamento di acque 

reflue a servizio della lottizzazione Belvedere ed interventi di manutenzione ordinaria alle stazioni di sollevamento di 

Via Ferraro, Via Asaro e Via Lucentini, al fine di scongiurare fenomeni igienico sanitari che potrebbero arrecare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

2) AFFIDARE alla società “IDROLUX IMPIANTI di Frazzitta Giuseppe” meglio generalizzata in premessa,  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., i lavori per la “Interventi urgenti per il ripristino della 

pompa e del quadro elettrico che alimenta la stazione di sollevamento Belvedere, sostituzione di interruttori 

magnetotermici di alimentazione, di galleggianti e di interventi vari nelle stazioni di sollevamento di Via Asaro, Via 

Ferraro e Via Lucentini”. 

3) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, la somma di € 12.200,00, iva 

compresa al 22%, al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (cap. 



8150.13) del bilancio 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

4) DARE ATTO che: 

        - si procederà alla contabilizzazione degli interventi previo concordamento in corso d’opera dei prezzi con  la ditta 

affidataria dei lavori; 

        - la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente. 

 

II Responsabile dell’Istruttoria 

                                                                                                                                         f.to Geom. Giuseppe Aggiato 

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione 

                                                                                                                            II Responsabile V Direzione Organizzativa 

                                                                                                                                         f.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì 30/03/2023 
    

                                                                                                         Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa    
                                                                                                                    f.to Dott. Andrea Antonino Di Como                                                                                                  

                                                                                               
 
  

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. 1111/2023 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 31/03/2023 al 
15/04/2023. 
 
Castelvetrano, 31/03/2023                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE 
        ______________________ 

 
 


